UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INOVAÇÃO EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS

A coordenação do Programa de Pós-graduação em Inovação em Tecnologias Educacionais
(PPgITE) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna público a Homologação
do Resultado Final do Edital Nº 004/2022-PPgITE, referente ao Processo Seletivo 2022 - Turma
2023, para ingresso no curso de Mestrado Profissional e a distribuição de orientadores por
estudantes do curso de Mestrado Profissional.

A referida distribuição foi feita conforme relação entre temáticas das propostas de trabalho dos(as)
interesses de pesquisa e atuação dos(as) orientadores(as). O resultado final, assim como a
distribuição, foram homologadas pelo Colegiado do PPgITE, por ad-referendum da coordenação.

I. DISTRIBUIÇÃO DE ESTUDANTES POR ORIENTADOR(A)

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A)
176399 AMANDA CAROLINE DAMASCENO TAVARES Lucélio Dantas de Aquino
176295 ANDREIA SALES DE FREITAS Selma Alas Martins
176393 ANDRESSA JULLY BENTO DE MEDEIROS SILVA Akynara Aglaé R. S. da Silva Burlamaqui
176452 BARTIRA DUNKE DE MELLO PEREIRA Bruno Santana da Silva
176509 CARLOS ARTUR SANTOS GUIMARÃES Charles Andryê Galvão Madeira
176499 DANIEL FELIPE DANTAS PEREIRA Bruno Santana da Silva
176500 ELAINE CRISTINA DA SILVA BATISTA Maria Cristina Leandro de Paiva
176388 FABIANO HENRIQUE DE FREITAS BEZERRA Isabel Dillmann Nunes
176390 FRANCISCA SORAYA RODRIGUES DE FARIAS Apuena Vieira Gomes
176476 FRANCISCO PENY JUNIOR Charles Andryê Galvão Madeira
176453 GABRIEL VIEIRA BARRETO Flávia Roldan Viana
176303 ITALO PEREIRA DE MELO Aquiles Medeiros Filgueira Burlamaqui
176335 JAILSON CARLOS DA SILVA BARBOSA Max Leandro de Araujo Brito
176350 JAIRO DOS SANTOS LEITE JUNIOR Kleber Tavares Fernandes
176342 JARINETE ARAUJO DA SILVA Charles Andryê Galvão Madeira
176412 JOABE GREGÓRIO BEZERRA José Guilherme da Silva Santa Rosa
176418 JOÃO AMIRALDO NASCIMENTO LACERDA José Guilherme da Silva Santa Rosa
176385 JOEL DE OLIVEIRA SANTOS Isabel Dillmann Nunes
176387 JOSÉ GUILHERME GOMES VILLAÇA Apuena Vieira Gomes
176441 JULIANA BENTO DA SILVA Adja Ferreira de Andrade
176285 LIDIANE CARLA DE MOURA Dennys Leite Maia
176410 LUCAS ALEIXO DE MEDEIROS Dennys Leite Maia
176481 LUCIANA DA SILVA MORAIS Ismenia Blavatsky de Magalhães
176346 LUZIA DANIELE DA SILVA ARAUJO Izabel Augusta Hazin Pires
176337 MARIA JOSE MOREIRA DA SILVA Arlete dos Santos Petry
176369 MELQUISEDEQUE JACOB ALVES Aquiles Medeiros Filgueira Burlamaqui
176284 MÍDIÃ LIMA DA PAZ VARGAS Sandro da Silva Cordeiro
176491 MORGANA SOUSA DE MELO Lucélio Dantas de Aquino
176446 PRISCILA CAMARA REIS Celia Maria de Araujo
176507 TAISE FERREIRA DA ROCHA Celia Maria de Araujo
176325 VANESSA SOUTO BATISTA Ismenia Blavatsky de Magalhães
176382 WENDRESSON CHRISTIAN LOURENÇO DE CARVALHO Max Leandro de Araujo Brito
176355 YARA CAMILA MACEDO LOPES Akynara Aglaé R. S. da Silva Burlamaqui

II. CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA

Conforme item 14.2 do Edital, para efetivação da matrícula, os candidatos aprovados e
classificados deverão confirmar interesse nas vagas, e que farão o mestrado no PPgITE, no
período de 07 a 17 de fevereiro 2023 pelo e-mail ppgite@imd.ufrn.br, indicando no assunto
“Interesse em Matrícula no PPgITE”. Ainda, de acordo com o item 14.2.2, o candidato que não
confirmar o interesse, não terá sua matrícula efetuada e um suplente (candidato classificável) será
convocado no lugar.

Além dos documentos declarados no item 14.2.1, considerando as resoluções No

003/2021-CONSEPE e No 10/2021-CONSAD, ambas de 22 de dezembro de 2021, recomenda-se
que o candidato envie seu comprovante de esquema vacinal contra a Covid-19 para ter acesso
às dependências físicas da UFRN.

Esse procedimento é necessário para que a secretaria do PPgITE possa realizar o pré-cadastro
discente no Sistema de Gerenciamento Acadêmico (SIGAA) como estudante regular do Mestrado
Profissional do PPgITE. Em seguida, o(a) estudante estará apto(a) e deverá realizar matrícula no
referido sistema no período de 01 a 06 de março de 2023.

III. INÍCIO DAS AULAS

O início das aulas acontecerá dia 10 de março de 2023, às 14h, nas instalações do Instituto
Metrópole Digital (IMD), prédio do Centro Integrado de Vocação Tecnológica (CIVT), no
Auditório B205. O IMD/CIVT faz parte do Campus Central da UFRN e seu acesso é pela Avenida
Capitão Mor-Gouveia (ao lado da Residência Universitária).

Natal, 06 de fevereiro de 2023.

Isabel Dillmann Nunes
Vice-coordenadora do PPgITE

mailto:ppgite@imd.ufrn.br